

連結財務諸表

▶ 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,009	57,514
受取手形及び売掛金	60,130	61,154
電子記録債権	10,625	11,715
有価証券	14,516	5,510
商品及び製品	8,388	12,005
仕掛品	16,431	17,942
原材料及び貯蔵品	7,836	5,369
繰延税金資産	11,610	6,926
その他	27,666	9,161
貸倒引当金	△55	△181
流動資産合計	197,161	187,118
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	78,829	82,510
減価償却累計額	△47,867	△49,313
建物及び構築物(純額)	30,961	33,196
機械装置及び運搬具	132,562	136,956
減価償却累計額	△100,190	△104,747
機械装置及び運搬具(純額)	32,371	32,209
工具、器具及び備品	122,056	125,803
減価償却累計額	△109,201	△112,284
工具、器具及び備品(純額)	12,855	13,518
土地	13,184	13,137
リース資産	522	567
減価償却累計額	△180	△247
リース資産(純額)	341	320
建設仮勘定	8,832	6,954
有形固定資産合計	98,548	99,335
無形固定資産		
のれん	98	65
ソフトウェア	2,059	2,222
その他	322	316
無形固定資産合計	2,480	2,603
投資その他の資産		
投資有価証券	40,116	34,652
長期貸付金	421	398
退職給付に係る資産	20,405	22,171
繰延税金資産	1,479	2,717
その他	2,850	19,782
貸倒引当金	△120	△114
投資その他の資産合計	65,153	79,608
固定資産合計	166,182	181,548
資産合計	363,343	368,666

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	37,803	40,529
電子記録債務	18,083	19,169
短期借入金	1,818	1,599
1年内返済予定の長期借入金	804	606
リース債務	90	101
未払費用	18,745	35,038
未払法人税等	1,617	1,557
賞与引当金	7,331	7,806
役員賞与引当金	283	241
製品保証引当金	22,921	6,607
その他	4,865	6,393
流動負債合計	114,365	119,650
固定負債		
長期借入金	807	—
リース債務	129	85
繰延税金負債	848	6,048
役員退職慰労引当金	383	353
退職給付に係る負債	24,158	24,508
資産除去債務	144	144
その他	755	5,532
固定負債合計	27,227	36,673
負債合計	141,593	156,323
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,600	25,645
利益剰余金	161,071	151,262
自己株式	△5,458	△5,392
株主資本合計	204,069	194,371
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,078	4,452
為替換算調整勘定	1,456	△216
退職給付に係る調整累計額	973	2,436
その他の包括利益累計額合計	6,509	6,672
新株予約権	74	28
非支配株主持分	11,097	11,270
純資産合計	221,750	212,343
負債純資産合計	363,343	368,666

連結財務諸表

(単位:百万円)

▶ 連結損益計算書

前連結会計年度
(自 平成27年4月1日
至 平成28年3月31日)

当連結会計年度
(自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日)

売上高	476,202	459,070
売上原価	403,372	394,486
売上総利益	72,829	64,583
販売費及び一般管理費	38,221	34,061
営業利益	34,608	30,522
営業外収益		
受取利息	368	416
受取配当金	422	423
持分法による投資利益	302	—
為替差益	—	275
雑収入	748	672
営業外収益合計	1,842	1,787
営業外費用		
支払利息	116	74
持分法による投資損失	—	19
為替差損	1,557	—
雑損失	104	105
営業外費用合計	1,777	198
経常利益	34,673	32,111
特別利益		
固定資産売却益	22	45
国庫補助金	64	—
投資有価証券売却益	23	597
新株予約権戻入益	50	29
特別利益合計	161	671
特別損失		
固定資産除売却損	28	254
固定資産圧縮損	64	—
減損損失	1,477	93
製品保証引当金繰入額	21,317	—
製品保証関連損失	—	10,460
独禁法関連損失	—	12,092
その他	227	—
特別損失合計	23,115	22,900
税金等調整前当期純利益	11,719	9,882
法人税、住民税及び事業税	6,481	5,403
法人税等調整額	△1,277	7,978
法人税等合計	5,204	13,382
当期純利益又は当期純損失(△)	6,515	△3,499
非支配株主に帰属する当期純利益	924	836
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	5,591	△4,336

(単位:百万円)

▶ 連結包括利益計算書

前連結会計年度
(自 平成27年4月1日
至 平成28年3月31日)

当連結会計年度
(自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日)

当期純利益又は当期純損失(△)	6,515	△3,499
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△786	428
為替換算調整勘定	△8,419	△1,929
退職給付に係る調整額	△7,811	1,480
持分法適用会社に対する持分相当額	△103	—
その他の包括利益合計	△17,121	△20
包括利益	△10,605	△3,520
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△10,776	△4,172
非支配株主に係る包括利益	170	652

(単位:百万円)

▶ 連結キャッシュ・フロー計算書

前連結会計年度
(自 平成27年4月1日
至 平成28年3月31日)当連結会計年度
(自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	11,719	9,882
減価償却費	19,722	20,311
減損損失	1,477	93
のれん及び負ののれん償却額	35	33
貸倒引当金の増減額(△は減少)	11	120
賞与引当金の増減額(△は減少)	172	484
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△75	△42
製品保証引当金の増減額(△は減少)	8,799	△16,284
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△202	△29
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△580	1,676
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,876	△1,100
受取利息及び受取配当金	△790	△840
支払利息	116	74
持分法による投資損益(△は益)	△302	19
為替差損益(△は益)	321	△15
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△597
有形固定資産除売却損益(△は益)	323	186
売上債権の増減額(△は増加)	△2,357	△2,466
たな卸資産の増減額(△は増加)	6,424	△1,327
仕入債務の増減額(△は減少)	761	4,081
未払消費税等の増減額(△は減少)	△197	△102
その他	△15,014	23,364
小計	28,487	37,521
利息及び配当金の受取額	964	947
利息の支払額	△112	△72
法人税等の支払額	△8,591	△4,898
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,747	33,497
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却及び償還による収入	8,506	11,760
有形固定資産の取得による支出	△27,757	△22,722
有形固定資産の売却による収入	104	70
投資有価証券の取得による支出	△2,210	△203
投資有価証券の売却による収入	44	1,256
関係会社株式の取得による支出	△95	—
貸付けによる支出	△262	△237
貸付金の回収による収入	273	251
その他	△949	△1,782
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,347	△11,606
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,455	△162
長期借入金の返済による支出	△174	△908
リース債務の返済による支出	△125	△93
配当金の支払額	△5,736	△5,470
非支配株主への配当金の支払額	△840	△633
非支配株主からの払込みによる収入	301	196
自己株式の取得による支出	△4	△1
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△61	△7
その他	383	60
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,713	△7,020
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,805	△812
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△11,118	14,057
現金及び現金同等物の期首残高	50,432	39,314
現金及び現金同等物の期末残高	39,314	53,372